---

<sup>66</sup> Ibid.: “De ratione autem huius naturae est quod in aliquo individuo existat, quod non est absque materia corporali; sicut de ratione naturae lapidis est quod sit in hoc lapide, et de ratione naturae equi est quod sit in hoc equo, et sic de aliis. Unde natura lapidis, vel cuiuscumque materialis rei, cognosci non potest complete et vere, nisi secundum quod cognoscitur ut in particulari existens. Particulare autem apprehendimus per sensum et imaginationem. Et ideo necesse est ad hoc quod intellectus intelligat suum obiectum proprium, quod convertat se ad phantasmata, ut speculetur naturam universalem in particulari existentem. Si autem proprium obiectum intellectus nostri esset forma separata; vel si formae rerum sensibilium subsisterent non in particularibus, secundum Platonicos, non oporteret quod intellectus noster semper intelligendo converteret se ad phantasmata.”

<sup>67</sup> This is the theme of the *Long Commentary*, Bk. 5, comm. 36, and of the Madrid appendix to the *Epitome of the “De anima,”* 90-95. The entire *Epistle on the Possibility of Conjunction* is also devoted to this question. This restriction explains why Averroes glosses Aristotle’s remark at 431a16-17 as follows: “Idest, et quia proportio ymaginum ad intellectum materiale est sicut proportio sensibilium ad sensum, ideo necesse fuit ut intellectus materialis non intelligat aliquod sensibile absque ymaginatione” (*Long Commentary*, Bk. 3, comm. 30, 469.22-25; emphasis added).

however, requires conversion to phantasms even in our knowledge of God and the other separate substances in this life: it is a condition of the embodied state of the human intellect, not a condition imposed by the limited natures of a restricted range of the intellect's possible objects.<sup>68</sup>

Perhaps the most striking indication of the seriousness with which Aquinas takes the human intellect's dependence upon images, however, is found in his discussions of the diminished nature of the separated soul's knowledge. In these discussions, Aquinas claims that because the human intellect is the lowest among intellectual creatures, even its intellectual cognition is dependent upon images, not only with respect to its acquisition, but also its subsequent exercise. The soul's intellectual operations require the body for their perfection and fulfillment. Until that body is resurrected and reunited with the intellect, Aquinas argues, the intellect cannot help but suffer some loss of acuity in its knowledge, for as separated from its body, it exists in a non-natural state. While Aquinas argues that separated souls continue to receive an influx of intelligible species directly from God, and so are not cut off from their proper activities entirely, Aquinas clearly believes that this mode of knowledge, despite its divine origin, is less perfect, because more general and confused, than the embodied soul's knowledge which is accompanied by distinct and concrete images.<sup>69</sup>